
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  51Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

WAGNER DE SOUSA SOSINHO 
MATRÍCULA: 5888229/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: URUARÁ - PA
DIÁRIAS: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 27/03/2024 a 14/04/2024 
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 531/ 2024
ERICK NELSON COSTA FEIO 
MATRÍCULA: 57197407/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 29/03/2024 a 30/03/2024 
OBJETIVO: Cumprir plantão na regional metropolitana.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 545/ 2024 
BRUNA DIAS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5962495 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/03/2024 a 01/04/2024 
OBJETIVO: Suporte escala de plantão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1066973

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 4705/2023-DG/CGP, de 06/10/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 06/09/2023, e demais despachos no Processo 2023/1022028,
R E S O L V E:
remover, a pedido, a servidora Ivaneide Cardoso de Lima, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57194018/1, da Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos para a Gerência do Sistema RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/10/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1066976
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 1622/2024-DAF/CGP, de 25/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os despachos constantes do Processo 2024/2108934, re-
conhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LEONOR DE ALMEIDA MORAES, Auxiliar de Admi-
nistração, matrícula 3261433/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 
trinta (90) dias de Licença Prêmio, no período de 01/04 a 29/06/2024, 
referentes aos triênios 17.06.2009/2012 (60 dias) e 17.06.2012/2015 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1621/2024-DAF/CGP, de 25/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Processo 2023/2043799, e o 
reconhecimento do direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TELIANE CRISTINA DE ALMEIDA MONTEIRO, Auxi-
liar de Trânsito, matrícula 57175605/1, lotada na Corregedoria, sessenta 
(60) dias de Licença Prêmio, no período de 03/04 a 02/05/2024, referentes 
ao triênio 2009/2012 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/04/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1620/2024-DAF/CGP, de 25/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Processo 2024/2119526, e o 
reconhecimento do direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Enéas Magno Monteiro, Assistente de Admi-
nistração, matrícula 3263959/1, lotado na Gerência de Obras e Serviços 

de Engenharia, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05 
a 31/05/2024, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/05/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1619/2024-DAF/CGP, de 25/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Processo 2024/2119628, e o 
reconhecimento do direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, Técnico, matrí-
cula 3262090/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 10/04 a 09/05/2024, 
referentes ao triênio 2001/2004, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/04/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1618/2024-DAF/CGP, de 25/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2024/2129507, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lydia Maria Fernandez Dantas, Técnica, matrícu-
la 3265528/1, lotada na CIRETRAN “A” de Castanhal, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 10/06 a 09/07/2024, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 10/06/2024.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1617/2024-DAF/CGP, de 25/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Processo 2024/2132924, e o 
reconhecimento do direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER  à servidora Ariadne Oliveira Mota Durans, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588530/1, lotada na Coordenadoria de Controle 
de Penalidades, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 17/04 
a 16/05/2024, referentes ao triênio 2019/2022, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/04/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1616/2024-DAF/CGP, de 25/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Processo 2024/2137750, e o 
reconhecimento do direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Gilberto Mauro de Souza Seabra, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57195078/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 09/05 a 07/06/2024, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 09/05/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1066968
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 1596/2024-DAF/CGP, de 24/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 113096, de 07/03/2024,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servi-
dor Alcides Rodrigues Vilhena, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 
37528441/1, lotado na CIRETRAN “B” de Ananindeua, por 55 (cincoenta e 
cinco) dias, no período de 02/03 a 25/04/2024, conforme Laudo Médico nº 
113096, de 07/03/2024.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1595/2024-DAF/CGP, de 24/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 110207, de 11/12/2023,


